

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA COSTEȘTI
STR.PROGRESULUI; NR. 87
COSTEȘTI - ARGEȘ
JUDECATORIE

Destinatar:
TRÎNCĂ CORNEL
com. Popești, sat Palanga, nr. 81,
județul ARGEȘ

DOSARUL NR. 4037/214/2024
Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: validare primar
Complet: c5-1 - civil camera de consiliu

COMUNICARE

ÎNCHEIERE FINALĂ (DEZINVESTIRE) CIVILĂ

NR. _____ DIN DATA DE 03 Octombrie 2024

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. _____, pronunțată la data de 03 Octombrie 2024, de către JUDECĂTORIA COSTEȘTI JUDECATORIE.

Notă: Pentru a vizualiza unele documente din dosar, accesați www.curteadeapelpitesti.ro secțiunea Dosare și folosiți parola: 7579ffed. Aveți obligația de a nu divulga parola altor persoane.

L.S. PRESEDINTE (stampila)

Grefier.

V.C./03.10.2024 13:53:45, nr. comunicare 1 din 3

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA COSTEȘTI
ÎNCHEIERE

Ședința publică de la data de 03 octombrie 2024

Instanța constituită din:
Președinte Corneliu-Adrian Stana
Grefier Veronica Cherbel

Pe rol judecarea cauzei Civil privind pe petent TRÎNCĂ CORNEL, având ca obiect *validare primar*

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu au lipsit părțile.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier care învederează obiectul cauzei, stadiul soluționării acesteia, precum și faptul că procedura de citare este legal îndeplinită, fără citarea părților, după care,

Instanța, din oficiu, procedează la verificarea competenței generale, materiale și teritoriale, în vederea soluționării prezentei cauze.

În temeiul disp. art. 529 C.pr.civ. rap. la art. 149 al. 1 din OUG nr. 57/2019, instanța se declară competentă să judece prezenta cauză.

În temeiul art. 255 rap. la art. 258 C.p.c., încuviințează pentru petent proba cu înscrisurile aflate la dosar, ca fiind admisibilă și concludentă soluționării cauzei.

Instanța, apreciind lămurite toate împrejurările cauzei, rămâne în pronunțare asupra cererii având ca obiect validare primar.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin cererea formulată la data de 30.09.2024 și înregistrată pe rolul acestei instanțe sub nr. 4037/214/2024, Secretarul UAT Comuna Popești, județul Argeș, a solicitat instanței validarea mandatului de primar al comunei Popești.

Cererii i-au fost anexate: certificat doveditor al alegerii primarului, proces verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar la alegerile din 09.06.2024, act de identitate, declarație de acceptare a mandatului, adeverință de confirmare din partea partidului și certificat de cazier judiciar.

La dosar a fost depusă și dovada depunerii la Autoritatea Electorală Permanentă a raportului veniturilor și cheltuielilor electorale pentru partidul din care face parte candidatul ales potrivit adresei înregistrată sub nr. 2146/17.06.2024.

Analizând cererea dedusă judecății, instanța reține următoarele:

În urma alegerilor care au avut loc la data de 09.06.2024, numitul **Trîncă Cornel** a fost ales primar al Comunei Popești, Județul Argeș, astfel cum reiese din procesul verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar la alegerile din 09.06.2024, precum și din certificatul doveditor al alegerii primarului, atașate la dosar.

În drept, potrivit dispozițiilor art. 149 alin. (1) și (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ:

(1) Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale,

prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

(2) Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.

Conform dispozițiilor art. 6 alin. 2 lit. a)-b) din Legea nr. 115/2015, "(1). Nu pot fi aleși: a) cetățenii care fac parte din categoriile prevăzute de art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată; b) persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1), precum și persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile administrației publice sau în orice alte funcții publice".

Nu în ultimul rând, în conformitate cu disp. art. 47 alin. 5 din Legea 334/2006, candidaților declarați aleși nu li se pot valida mandatele dacă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus în condițiile legii.

Instanța reține că la dosar au fost atașate toate înscrisurile doveditoare prevăzute de lege, respectiv, proces-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar la alegerile din 09.06.2024, procesele verbale emise de secția de votare (3 secții), copie CI, certificat de cazier judiciar, adeverință de confirmare din partea partidului și dovada depunerii la Autoritatea Electorală Permanentă a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor aferent campaniei electorale pentru alegerea autorităților administrației publice locale.

De asemenea, instanța reține că în cauză nu sunt incidente dispozițiile art. 149 alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, privind cazurile în care se poate pronunța invalidarea alegerii primarului.

În sfârșit se constată că persoana care a câștigat alegerile pentru funcția de primar nu este înscrisă în lista cu persoanele incompatibile comunicată de Autoritatea națională de Integritate.

Pentru aceste considerente, în baza art. 149 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, instanța va admite prezenta cerere și va dispune validarea în funcția de primar al comunei Popești, a domnului **Trîncă Cornel**.

Prezenta încheiere se va comunica de îndată Prefectului Județului Argeș și Secretarului General al Comunei Popești, în vederea aplicării dispozițiilor art. 149 alin. 3 din OUG nr. 57/2019.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea.

Validează în funcția de primar al comunei Popești, județul Argeș, pe domnul **TRÎNCĂ CORNEL**, domiciliat în comuna Popești, județul Argeș.

Prezenta încheiere se comunică, de îndată, primarului declarat ales, precum și Prefectului Județului Argeș și Secretarului General al comunei Popești, județul Argeș, în vederea aplicării dispozițiilor art. 149 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019.

Cu drept de apel în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică, ce se depune la Judecătoria Costești.

Pronunțată astăzi, 03.10.2024, conform art. 396 alin. 2) C.proc.civ., prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE
Corneliu-Adrian STANA

GREFIER
Veronica CHERBEL

Red S.C.A/ Tehn V.C. 01 oct 2024
Imprimat 5 ex/ com 3ex./01 oct 2024

PENTRU CONFORMITATE

neapăsător la data de 22.10.2024
2 din 2